
                                                                                                                                                                                                                                

D.R.S. n. 1613/ 2021
UNIONE EUROPEA

 

     REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’

 DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

 UFFICIO DEL GENIO CIVILE – CATANIA

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”; 

Visto il  D.Lgs. n.  123 del  30.06.2011, “Riforma dei  controlli  di  regolarità amministrativa e  contabile  e

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge n. 196

del 31.12.2019,” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 dell’11.08.2017;

Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art.68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del 07/05/2015

art.98 c.6 (norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n.8; 

Vista la  Legge  Regionale  n.7  del  21/05/2019  (disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la

funzionalità dell’azione amministrativa);

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione

Siciliana. n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo

II della Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008. “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge Regionale n.3 del 17 marzo 2016.”

Modifica del Decreto Presidenziale n. 6 del 18 gennaio 2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Visto     il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  702  del  16.02.2018  che   ha  conferito  all'Arch.

Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il DDG n. 1233 del 07/09/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore

Lizzio,  conferisce  al  Dirigente  Ing.  Gaetano  Laudani  l’incarico  alla  struttura  “ufficio  del

Genio Civile di Catania” con decorrenza 01/10/2021;

Visto il  disciplinare di  concorso di progettazione dei  nuovi uffici giudiziari di viale Africa Catania che  

prevede una procedura aperta a due gradi ed al punto 5.7) Premi, prevede un montepremi stimato in 

cifra tonda in € 165.000,00 (oltre IVA,Cassa e rit. acconto) così ripartito:

Premio per il 1° classificato € 99.000,00 (60% del montepremi);

 Premio per il 2° classificato € 16.500,00 (10% del montepremi);

Premio per il 3° classificato € 16.500,00 (10% del montepremi);

Premio per il 4° classificato € 16.500,00 (10% del montepremi);

Premio per il 5° classificato € 16.500,00 (10% del montepremi);

Visto     il  D.R.S.  n.374/2020  del  26/05/2020  con  il  quale  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  per

l’Espletamento delle Gare di Appalto Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. ha approvato il

quadro economico delle somme necessarie per la progettazione dei nuovi Uffici Giudiziari di viale

Africa di Catania,   relative agli affidamenti dei servizi  come da disciplinare allegato al D.D.G. n.53

del 07/02/2020 e ha impegnato, a favore  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania,  la  somma  di  €

1.717.955,20, disponibile sul capitolo di bilancio 684208 (Fondo di rotazione per le spese occorrenti

per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per il

perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative–Delibera di Giunta Regionale n. 215 del

10/06/2019) – cod. U.3.02.01.02.001;

Vista la determina n.150 del  05/10/2020 con la quale il  Dirigente del  Servizio Genio Civile di  Catania

aggiudica il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dei nuovi Uffici Giudiziari di viale Africa

di Catania, oggetto di concorso di progettazione a due gradi, al raggruppamento costituito da:

Mandatario – studio associato Cibinel-Laurenti-Martocchia,

Mandanti – studio associato Stancanelli-Russo Associati, Comma Engeenering Società di Ingegneria

Cooperativa, Ing.Claudio Consoli, Ing.Melita Pennisi, Geol.Salvatore Palillo e Ing.Rosario Rosso;

Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                 D.R.S.   n.  1613/ 2021         pag. 1/3



Visto il  disciplinare di  concorso a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art.154 c. 4 del

D.Lgs n.50/2016 aggiornato al D.L. 18 n.32/2019, convertito in legge n.55/2019, che cita a pag.22 “al

vincitore verrà affidata la progettazione esecutiva previa negoziazione (accorpando le fasi progettuali

definitiva ed esecutiva) ed al punto B) della stessa pagina;

Visto il contratto redatto dal Dipartimento Regionale Tecnico con sede in Palermo in via Munter, 21 e la

Società CIBINEL di Laurenti-Martocchia  architetti associati, come previsto nel banco del D.R.T. che

prevede  di  affidare  al  vincitore  del  Concorso,  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.63,

comma 4, del Codice, i livelli successivi di progettazione dell’edificio (definitivo ed esecutivo);

Vista la  nota  prot.6949  del  15/01/2021  inviata  dal  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  al

Dipartimento regionale Tecnico Servizio 7 – Sezione centrale dell’UREGA Palermo;

Visto Il certificato di buona esecuzione, del Direttore dell’Esecuzione Ing. Antonio Leone con prot.161884

del 22/10/2021,  relativo ai  servizi  attinenti  l’architettura  e l’ingegneria del  progetto definitivo del

nuovo Tribunale di Catania; 

Visto il DRS n. 1150 del 25/08/2021, con il quale è stato liquidato ai professionisti l’acconto del 50%, sulla

progettazione definitiva;

Visto il verbale della riunione del 07/07/2021, redatto dalla Commissione Regionale dei Lavori Pubblici,

con il quale viene approvato il progetto definitivo dei lavori da eseguire in V.le Africa Catania “Nuovi

Uffici Giudiziari”;

Visto il dettaglio della verifica del 13/10/2021 effettuata presso l’Ufficio Riscossione Agenzia delle Entrate 

ai sensi dell’art.48bis del D.P.R. n.602/1973, dal quale le ditte di che trattasi risultano soggetti non 

inadempienti;
Viste le risultanze della Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia;

Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa,  delle ditte di che  trattasi, dove risultano in regola

con gli adempimenti contributivi;

Verificato    per i detti beneficiari la corrispondenza dei dati anagrafici e bancari; 

Viste          le fatture elettroniche seguenti, relative al primo classificato per un totale complessivo di € 386.489,64:

MANDATARIO

▪ fattura n.FPA 4/21 del 17/08/2021 emessa dalla Cibinel di Laurenti Martocchia architetti associati

dell’importo complessivo di € 137.403,92, di cui quota capitale € 86.635,60 più cassa professionale

4%  € 4.331,78 e IVA 22% € 24.777,76 (esigibilità differita come indicato nella fattura elettronica-

ai sensi del D.P.R. 633/72, art.6, comma 5) a detrarre  ritenuta d’acconto 20%  € 21.658,88 (che

sarà versata in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4);

                     MANDANTI

▪ fattura n. FPA 4/21 del  17/08/2021 emessa dalla  Comma Engineering società Ingegneria P. Iva

05459940879, dell’importo complessivo di € 90.293,98, di cui quota capitale € 71.165,46 più quota

cassa professionale 4% € 2.846,00, IVA 22%  € 16.282,52, (scissione dei pagamenti, come indicato

nella fattura elettronica);

▪ fattura  n.13/21  del  17/08/2021  emessa  dall’Ing.  Consoli  Claudio  C.F.  OMISSIS,  P.  Iva

02879640874 dell’importo complessivo di € 35.332,43, di cui quota capitale € 22.277,70 più cassa

professionale 4% € 1.113,88 e IVA 22% € 6.371,42 (esigibilità differita come indicato nella fattura

elettronica-ai  sensi  del  D.P.R.  633/72,  art.6,  comma  5),  a  detrarre  ritenuta  d’acconto  20%  €

5.569,43 (che sarà versata in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6

art.4);

▪ fattura n.PA 09/2021 del 17/08/2021 emessa dal Dott. Geologo Palillo Salvatore C. F. OMISSIS,

P.Iva 00598420867, dell’importo complessivo di € 3.850,34 di cui quota capitale € 2.475,31 più

Cassa professionale 4% € 61,88 e IVA 22% € 694,32 (esigibilità  differita come indicato nella

fattura elettronica-ai sensi del D.P.R. 633/72, art.6, comma 5), a detrarre ritenuta d’acconto 20% €

618,83 (che sarà versata  in entrata del  bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6

art.4);

▪ fattura  n.FE  29B/2021  del  17/08/2021  emessa  dall’Ing.  Pennisi  Melita  C.F.  OMISSIS, P.Iva

04911730879 dell’importo complessivo di  €  25.743,12,  di  cui   quota capitale € 24.753,00 più

Cassa professionale 4% € 990,12, IVA esente (come indicato nella fattura elettronica  ai  sensi

dell’art. 1 c. 54-89, L.190-2014 e successive modifiche);

▪ fattura  n.  FPA 4/21  del  17/08/2021  emessa  dall’Ing.  Rosso  Rosario  C.F.  OMISSIS, P.Iva

01710260884, dell’importo complessivo di € 1.608,94, di cui quota capitale € 1.547,06 più Cassa

professionale 4% € 61,88, Iva non dovuta - escluso (come indicato nella fattura elettronica ai sensi

dell’art. 15 DPR 633/72 ;

▪ fattura n.  FPA 7/21 del  17/08/2021 emessa dalla Stancanelli  Studio Associato Ingegneria P.Iva

03745630875 dell’importo complessivo di € 92.256,91, di cui quota capitale € 58.169,55 più quota

cassa professionale 4%  € 2.908,48  e IVA 22% € 16.636,49 (esigibilità differita come indicato

Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                 D.R.S.   n.  1613/ 2021         pag. 2/3



nella fattura elettronica-ai sensi del D.P.R. 633/72, art.6, comma 5)   a detrarre ritenuta d’acconto

20% € 14.542,39 (che sarà versata in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023

Capo 6 art.4);

Constatata la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 684208 impegno 14-2021-374-2021C, di cui al decreto

d’impegno  n. 374/20 del 26.05.20, del Bilancio della Regione Siciliana – E.F.2021, codice piano dei

conti U.3.02.01.02.001,  CIG 8204682DC3, CUP D62H16000010002; 

Ritenuto   di dover provvedere  alla liquidazione della spesa e all’emissione del mandato di pagamento per le

somme a favore dei professionisti di cui ai punti precedenti,  con imputazione sul capitolo di spesa

684208  impegno  14-2021  374-2021C codice  piano  dei  conti  U.3.02.01.02.001  per  un  totale

complessivo di € 386.489,64 dello stato di previsione del Bilancio della Regione Siciliana, Assessorato

Regionale dell’Economia, rubrica Dipartimento delle Finanze e Credito per l’esercizio finanziario 2021,

subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  decreto  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  per

l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;   

Ai sensi   della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  di

autorizzare  la  liquidazione a  saldo delle  fatture  appresso riportate  per  un totale  complessivo di  €

386.489,64 sul capitolo di spesa 684208 impegno 14-2021-374-2021C, di cui al decreto  d’impegno

del  26.05.21,  con  codice  piano  dei  conti  U.3.02.01.02.001,   CIG  8204682DC3,  CUP

D62H16000010002:

▪ in favore della società  Cibinel di Laurenti Martocchia architetti associati P.I.09133661000, di cui

alla fattura  n.4/21 del 17/08/2021 della somma complessiva di € 137.403,92, di cui € 86.635,60

quota  imponibile,  €  4.331,68  cassa  professionale,  €  24.777,76  IVA (esigibilità  differita  come

indicato nella fattura elettronica-ai sensi del  D.P.R. 633/72, art.6,  comma 5)  sul conto corrente

bancario dedicato, avente codice Iban: OMISSIS, 

▪ in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4 per l’importo della ritenuta

d’acconto del 20% pari ad € 21.658,88;

▪ in favore della società Comma Engineering Società Ingegneria P.I. 05459940879, di cui alla fattura

n. FPA 4/21 del 17/08/2021 della somma complessiva di € 90.293,98, di cui di € 71.165,46 quota

imponibile, ed € 2.846,00 contributo cassa professionale 4%, sul conto corrente bancario dedicato,

avente codice Iban: OMISSIS; 

▪ in favore della Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA 22% € 16.282,52 secondo quanto previsto

dalla circolare n.9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione;

▪ in favore dell’Ing. Claudio Consoli C.F. OMISSIS, P. Iva  02879640874 di cui alla fattura n.13/21

del 17/08/2021 della somma complessiva di € 35.332,43,  di cui 22.277,70 quota imponibile, €

1.113,88 contributo cassa professionale 4%, € 1.113,88 ed € 6.371,42 IVA (esigibilità differita

come  indicato  nella  fattura  elettronica-ai  sensi  del  D.P.R.  633/72,  art.6,  comma 5),  sul  conto

corrente bancario dedicato, avente codice Iban: OMISSIS, 

▪ in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4 per l’importo della ritenuta

d’acconto del 20% pari ad € 5.569,43; 

▪ in favore del Dott. Geologo Salvatore Palillo C.F. OMISSIS, P.Iva 00598420867, di cui alla fattura

n. 9PA del 17/08/2021 della somma complessiva di € 3.850,34, di cui 2475,31 quota imponibile, €

61,88 contributo cassa professionale 4%  ed € 694,32 IVA (esigibilità differita come indicato nella

fattura elettronica-ai sensi del D.P.R. 633/72, art.6, comma 5), sul conto corrente bancario dedicato,

avente codice Iban: OMISSIS, 

▪ in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4 per l’importo della ritenuta

d’acconto del 20% pari ad € 618,83; 

▪ in favore dell’Ing. Melita Pennisi C.F.OMISSIS , P.Iva 04911730879, di cui alla fattura n.FE 29B/

2021 del 17/08/2021 della somma complessiva di € 25.743,12,di cui 24.735,00 quota imponibile

ed € 990,12  contributo cassa professionale 4%, sul conto corrente bancario dedicato, avente codice

Iban: OMISSIS;

▪ in favore dell’Ing. Rosario Rosso C.F.  OMISSIS, P.Iva 01710260884, di cui alla fattura n. FPA

4/21 del 17/08/2021 della somma complessiva di € 1.608,94,  di cui € 1.547,06 somma imponibile

ed € 61,88 contributo cassa professionale, sul conto corrente bancario dedicato, avente codice Iban:

OMISSIS;

▪ in favore della società Stancanelli-Russo Studio Associato Ingegneria P.I.03745630875, di cui alla

fattura n. FPA 7/21 del 17/08/2021 della somma complessiva di € 92.256,91 , di cui € 58.169,55

Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                 D.R.S.   n.  1613/ 2021         pag. 3/3



quota imponibile, € 2.908,48 contributo cassa professionale 4%  ed € 16.636,49 IVA (esigibilità

differita come indicato nella fattura elettronica-ai sensi del D.P.R. 633/72, art.6, comma 5),  sul

conto corrente bancario dedicato, avente codice Iban: OMISSIS, 

▪ in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4 per l’importo della ritenuta

d’acconto del 20% pari ad € 14.542,39; 

Art.2         Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito

dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9,  sarà pubblicato per esteso nel sito internet della

Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di

emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture

e  Mobilità  per  il  visto  di  competenza e  relativa contabilizzazione  e  per  la  registrazione ai  sensi

dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93 presente decreto pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e non 

eccedenza” previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018

Ufficio del Genio Civile di Catania                                                                                 D.R.S.   n.  1613/ 2021         pag. 4/3


